ด้วยเหตุนี้ชาวพื้นเมืองของมณฑลฟูเจี้ยนและกวางตุ้งจึงนิยมเดินทางโดยใช้ทางทะเลและแม่น้ำเป็นเส้นทางติดต่อกับเมืองอื่นๆที่อยู่ทางภาคกลางและภาคเหนือของจีน

ตามประวัติศาสตร์จีนได้บันทึกเรื่องราวของชาวจีนซึ่งอพยพไปสู่ต่างประเทศครั้งใหญ่ๆ ไว้สองครั้ง ครั้งแรกในสมัยต้นราชวงศ์ซ่งภาคใต้ (ค.ศ. 1279 หรือ พ.ศ. 1822) ชาวจีนจำนวนมากต้องพากันหลบหนีจากการรุกรานของพวกมองโกล ไปสู่ที่ต่างๆ ครั้งที่สองเมื่อราชวงศ์หมิงสิ้นสุดลง (ค.ศ. 1644 หรือ พ.ศ. 2187) ผู้คนพากันอพยพหนีแมนจูอีก ผู้ที่ภัยชาวจีนส่วนมากหนีลงไปตั้งรกรากทางตอนใต้ของจีนและหมู่เกาะทะเลใต้

จำนวนคนที่อพยพมาอยู่ทางตอนใต้ของจีนมีมากขึ้นเรื่อยๆ นาข้าวของครอบครัวชาวจีนทางตอนใต้นั้นมีไม่มากนัก ถ้าพืชผลเกิดเสียหายสักปีหนึ่งทุกภิกขภัยก็จะติดตามมาทันที

6. หลังสงครามโลกครั้งที่สอง จีนได้ลัทธิพิเศษนอกเหนือไปจากชนชาติอื่นในการอพยพเข้ามาอยู่ในประเทศไทย คือ จีนเข้าเมืองไทยได้ปีละ 10,000 คน ส่วนคนต่างด้าวชาติอื่นเข้าเมืองได้เพียงปีละ 200 คนเท่านั้น เหตุการณ์เช่นนี้ดำเนินอยู่ระหว่างปี ค.ศ. 1947-1948 (พ.ศ. 2490-2491) ซึ่งจะเห็นได้ว่าคนจีนทั้งที่เข้าเมืองอย่างถูกต้องตามกฎหมายและที่ลักลอบเข้ามาในระชะนั้นเป็นจำนวนมาก มาหลายหมื่นคนได้ดำเนินอยู่ตลอดปีละหลายๆ แห่งจะมาถึงสุดลงเมื่อปี ค.ศ. 1950 (พ.ศ. 2493) หลังจากจีนคอมมิวนิสต์ประสบชัยชนะบนดินแดนจีนใหญ่ทั้งหมด ทำให้รัฐบาลสาธารณรัฐจีนซึ่งเป็นรัฐบาลที่ประเทศไทยรับรองยอมรับมาอยู่ที่เกาะไต้หวัน และที่ประเทศไทยได้กำหนดจำนวนโควตาคนเข้าเมืองเฉพาะประเทศที่มีสัมพันธไมตรีปีละ 200 คน (วิภา บุญพัฒนา อังแล้ว, หน้า17-19)

2290) เจ้าเมืองฟูเกี้ยนถวาคำแนะนำจักรพรรดิจีนว่า เมื่อคราวที่พ่อค้าเมืองฟูเกี้ยนไปสยามเพื่อซื้อขำนั้น ได้พบว่าไม้จุงมีราคาถูกมาก พ่อค้าควรรได้รับอนุญาตให้ค่อเรือในสยามแถะบรรทุกไม้กลับมาเรือค้วซึ่งจักรพรรดิจีนทรงรับซื้อเสนอนี้ อย่างไรก็ตามแม้ว่าอยุธยาจะ

ถูกพม่าปล้นและยึดเมืองได้ในปี ค.ศ. 1767 (พ.ศ. 2310) ชาวจีนในอยุธยาที่ยังคงตั้งบ้านเรือนอยู่ตลอดฝั่งคลองต่างๆ ในถิ่นของชาวจีนและแหล่งพำนักของชาวจีนรอบๆ บริเวณเมืองเก่าในระหว่างคริสต์ศตวรรษที่ 17 และ 18 (Skinner อ้างแล้ว, 16)

ปลายรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว และต้นรัชกาลพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เป็นช่วงที่เศรษฐกิจของประเทศไทยขยายตัวอย่างมากภายหลังการทำสนธิสัญญาเบาว์ริง ค.ศ. 1855 (พ.ศ. 2398) กิจการของเอกชนเช่น กิจการ โรงสี โรงเลื่อย งานเหมืองแร่ ในจังหวัดต่างๆ ทางภาคใต้ รวมทั้งงานสาธารณะประโยชน์สำคัญๆของทางราชการ เช่น งานขุดลอกคลอง งานก่อสร้างถนน สร้างทางรถไฟ ต่างมีความต้องการแรงงานอย่างสูง

ชาวจีนเสียภาษีผูกปีทุกสามปีเพียง 4.25 บาท ในขณะที่คนไทยและชาวเอเชียอื่นๆ ที่ทำนกออยู่ในสยามต้องเสียภาษีรายหัว 6 บาทต่อปี

ขณะเดียวกันรัฐบาลไทยเริ่มตระหนักถึงอิทธิพลทางเศรษฐกิจของชาวจีน (Skinner อ้างแล้ว, หน้า 164)

ภายหลังการเปลี่ยนแปลงการปกครองปี ค.ศ. 1932 (พ.ศ. 2475) รัฐบาลไทยพยายามกระตุ้นให้คนไทยเข้าไปมีบทบาทในด้านธุรกิจแทนที่ชาวจีนซึ่งมีบทบาททางเศรษฐกิจของประเทศมากขึ้นทุกที โดยเฉพาะอย่างยิ่งในสมัยจอมพล ป. พิบูลสงคราม มีมาตรการที่เป็นรูปธรรมในการต่อต้านชาวจีน เช่น การสร้างชาตินิยม การสงวนอาชีพ การเข้าทำธุรกิจโดยรัฐ และอื่นๆซึ่งจะได้กล่าวต่อไป

เมื่อสงครามแปซิฟิกเกิดขึ้นในปี ค.ศ. 1941 (พ.ศ. 2484) ชาวจีนในประเทศไทยได้ร่วมกันต่อต้านญี่ปุ่น มีการจัดตั้งสมาคมลับโดยร่วมมืออย่างใกล้ชิดกับขบวนการเสรีไทย รวมทั้งมีการ เรือไรเงินจากพ่อค้านักธุรกิจชาวจีน รัฐบาลไทยซึ่งมีความสัมพันธ์กับญี่ปุ่นได้ทำการต่อต้านและควบคุมการเคลื่อนไหวของชาวจีน ชาวจีนถูกจับกุมและเนรเทศเป็นจำนวนมากเพราะทำการต่อต้านญี่ปุ่น นอกจากนี้นโยบายชาตินิยมในทางเศรษฐกิจของรัฐบาลจอมพล ป.

ความสัมพันธ์ระหว่างชาวจีนกับรัฐบาลไทยได้คลี่คลายไปในทางที่ดีขึ้น เมื่อได้มีการเปิดสัมพันธ์ทางการทูตระหว่างรัฐบาลไทยและรัฐบาลจีนเป็นครั้งแรกในปี ค.ศ. 1946 (พ.ศ. 2489) อย่างไรก็ตามการต่อสู้แย่งชิงอำนาจระหว่างจีนคณะชาติกับจีนคอมมิวนิสต์ได้ทวีความรุนแรงขึ้น ทั้งสองฝ่ายพยายามแพร่อิทธิพลและถัทธิทางการเมืองในหมู่ชาวจีนโพ้นทะเลรวมทั้งชาวจีนในประเทศไทย ทางการไทยได้ควบคุมการแทรกแซงของชาวจีนทั้งสองกลุ่มอย่างเข้มงวด โดยเฉพาะอย่างยิ่งอุดมการณ์คอมมิวนิสต์เป็นอุดมการณ์ที่ขัดต่อระบบการปกครองของไทย ในปี ค.ศ. 1949 (พ.ศ. 2492) รัฐบาลไทยได้ทำสัญญาร่วมมือกับสหรัฐอเมริกาในการรับความช่วยเหลือด้านการทหาร เศรษฐกิจ และการต่อต้านคอมมิวนิสต์ ในปี ค.ศ. 1952 (พ.ศ. 2495) รัฐบาลประกาศใช้พระราชบัญญัติคอมมิวนิสต์เพื่อปราบปรามชาวจีนหรือบุคคลใดที่เป็นคอมมิวนิสต์และอาศัยอยู่ในราชอาณาจักรไทย (ปริชา คุวินทร์พันธุ์, 2531: 210-211)

ชาวจีนที่อยู่ในประเทศไทยได้ตระหนักถึงอำนาจการปกครองของรัฐบาลไทยเพิ่มขึ้น โดยทั่วไปชีวิตของชาวจีนจะเน้นแต่เรื่องการค้ามากกว่าสิ่งใด ดังนั้นชาวจีนส่วนใหญ่จึงพยายามไม่ยุ่งเกี่ยวกับเรื่องทางการเมืองเกินความจำเป็นและปฏิบัติตนภายใต้กฎหมายไทย

ในระยะต่อมาการขยายตัวในด้านธุรกิจการค้าของชาวจีนเพิ่มขึ้น กิจกรรมทางการอุตสาหกรรม การส่งออกและการนำเข้าสินค้าต่างๆได้ขยายตัวอย่างรวดเร็ว โดยความร่วมมือระหว่างนักธุรกิจเชื้อสายจีนกับข้าราชการและนักการเมืองชั้นสูงเพื่อแลกเปลี่ยนระหว่างการลงทุนทางการเงินกับการคุ้มครองจากอำนาจทางการเมือง และบางครั้งก็มีการแต่งงานระหว่างตระกูลข้าราชการและตระกูลนักธุรกิจเชื้อสายจีนผู้มั่งคั่งซึ่งแสดงถึงการยอมรับซึ่งกันและกัน

อย่างไรก็ตามช่วงหลัง ค.ศ. 1973 (พ.ศ. 2516) ประเทศไทยมีการพัฒนาเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองเพิ่มขึ้นอย่างมาก ถูกหลานจีนหรือคนไทยเชื้อสายจีนในประเทศไทยที่มีโอกาสทางการศึกษาคดี ฐานะทางเศรษฐกิจดี เริ่มให้ความสนใจการเมืองมากขึ้น

เศรษฐกิจไทยก่อนสงครามโลกครั้งที่ 2 สินค้าหลักที่ส่งออกของไทยมี 4 อย่าง คือ ข้าว ไม้สัก ยางพารา ดินบุก สินค้าทั้งสี่อย่างนี้ คนจีนเข้าไปมีบทบาทมากที่สุด กล่าวคือ

ด้านโรงสีข้าว ชาวยุโรปได้ริเริ่มไว้ใน ค.ศ. 1914 (พ.ศ. 2457) โรงสีข้าวที่เป็นของชาวยุโรปต้องปิดตัวเองหรือขายต่อให้ชาวจีน ชาวจีนได้เป็นเจ้าของโรงสีขนาดใหญ่เกือบทั้งหมด และที่สำคัญคือ ชาวจีนยังได้ขยายกิจการ โดยตั้งโรงสีขนาดเล็กขึ้นตามหัวเมืองต่างๆ อีกด้วย ประมาณว่าร้อยละ 80 ของโรงสีตามหัวเมืองเป็นของชาวจีน

ด้านไม้สัก ในปี ค.ศ. 1924 (พ.ศ. 2467) โรงเลื่อยขนาดใหญ่และทันสมัยในกรุงเทพฯ จำนวน 9 โรง เป็นของชาวยุโรป 7 โรง อีก 3 โรงเป็นของชาวจีน ส่วนกิจการโรงเลื่อยขนาดเล็กในกรุงเทพฯ และจังหวัดต่างๆ เป็นของชาวจีนส่วนมาก แรงงานในโรงเลื่อยทั้งหมดส่วนใหญ่เป็นแรงงานจีนแต่อย่างไรก็ตามสัมปทานตัดไม้จากป่าและการส่งออกไม้สักยังเป็นของชาวยุโรป

ด้านเหมืองแร่ ชาวยุโรปยังคงครอบครองการผลิตและตลาดอยู่ ชาวจีนไม่สามารถแข่งขันกับชาวยุโรปที่ใช้เทคนิคการผลิตสมัยใหม่โดยการตั้งเครื่องจักรในการขุดเจาะ ทำให้สามารถผลิตได้มาก

¹ ระบบการผูกขาดภาคีโดยเอกชนนี้ถูกยกเลิกไปสิ้นเมื่อ ค.ศ. 1919 (พ.ศ. 2462)

กว่า กิจการของชาวจีนเป็นกิจการขนาดเล็กโคโชใช้แรงงานในการขุดหาหินปูน อย่างไรก็ตามแรงงานในเหมืองแร่ยังคงเป็นแรงงานชาวจีน

ด้านอาหาร ชาวจีนเป็นทั้งผู้ปลูก ผู้ผลิตและจำหน่ายอย่าง แม้ว่าขนาดของสวนยางที่ชาวจีนเป็นเจ้าของกิจการมีขนาดเล็ก แต่เมื่อพิจารณาารวมกันแล้วผลผลิตจากยางในช่วงปี ค.ศ. 1935-1939 (พ.ศ. 2478 - 2482) ยางพารามีมูลค่าคิดเป็นร้อยละ 12.9 ของมูลค่าสินค้าออกของไทยทั้งหมด

จะเห็นได้ว่าชาวจีนยังคงมีบทบาทสำคัญในเศรษฐกิจไทย แม้ว่าจะไม่ได้เป็นเจ้าของกิจการแต่ก็เข้าไปมีส่วนร่วมในกิจกรรมการค้า เช่น เป็นกรรมกร เป็นตัวแทนจำหน่ายสินค้า เป็นผู้ขนส่งสินค้า นอกจากนี้ตามหัวเมืองต่างจังหวัด ชาวจีนได้ตั้งร้านค้าข่อยขึ้นรวมทั้งเป็นคนกลางในการรับซื้อสินค้าเกษตรกรรม เช่น ข้าว ของป่า และสินค้าพื้นเมืองอื่นๆ กลับไปขายให้พ่อค้าจีนในเมืองอีกต่อหนึ่ง ผลก็คือสายสัมพันธ์ทางการค้าของชาวจีนครอบคลุมไปทั่วประเทศ เมื่อการเปลี่ยนแปลงในเศรษฐกิจหมู่บ้านมีมากพอที่จะเป็นช่องทางให้หากำไรได้ ชาวจีนก็ได้เข้าไปตั้งร้านค้าด้วย (ปริชา คุวินทร์พันธุ์ อ่างแก้ว, หน้า 196-197)

ในเดือนธันวาคม ปี ค.ศ. 1938 (พ.ศ. 2481) จอมพล ป. พิบูลสงครามได้รับแต่งตั้งเป็นนายกรัฐมนตรีของไทย รัฐบาลชุดนี้ดำเนินนโยบายเศรษฐกิจแบบไทยนิยมและยึดมั่นในนโยบายจำกัดขอบเขตในการเกี่ยวข้องกับระหว่างรัฐบาลกับชาวจีน

ในเดือนธันวาคมปี ค.ศ. 1938 (พ.ศ. 2481) รัฐบาลเริ่มต้นด้วยการจัดตั้งบริษัทข้าวไทยโคโชซื้อกิจการโรงสีของชาวจีนหลายแห่งในกรุงเทพฯ และรัฐเป็นหุ้นส่วนถึง 51 เปอร์เซ็นต์ มีการจัดตั้งสหกรณ์ค้าข้าวรับซื้อข้าวจากชาวนาโคโชตรงอันเป็นการแก้ปัญหาพ่อค้าคนกลางชาวจีน

แผนการไทยนิยมทางเศรษฐกิจของรัฐบาลจอมพล ป. ดำเนินมาอย่างรุนแรงในระยะสิบสองเดือน เริ่มตั้งแต่เดือนธันวาคม ปี ค.ศ. 1938 (พ.ศ. 2481) รัฐบาลได้ผ่านกฎหมายหลายฉบับเพื่อลดอำนาจทางเศรษฐกิจของคนจีนและเปิดโอกาสให้คนไทยได้เข้ามาแทนที่มากขึ้น

ในปี ค.ศ. 1941 (พ.ศ. 2484) รัฐบาลประกาศเขตหวงห้ามในการจำกัดถิ่นที่อยู่ของชาวต่างด้าว โคโชต้องอพยพออกจากพื้นที่ภายใน 90 วันหลังจากประกาศพื้นที่หวงห้าม ในบางแห่งกว่าเจ้าหน้าที่ท้องถิ่นจะแจ้งให้ทราบก็ล่าช้าไปหลายสัปดาห์ ชาวจีนที่อยู่ในเขตหวงห้ามต้องรีบหาทางจัดการกับกิจการของพวกเขา

| |
| 18) การทำเครื่องจีน | 19) การทำเครื่องถม |
| 20) การแกะสลักลวดลายไทย | 21) การเรียงพิมพ์อักษรไทย |
| 22) การทำดอกไม้เพลิง | 23) การทำตุ๊กตาหรือของถนงสำหรับเด็ก |
| 24) การทำร่ม | 25) การตัดผม |
| 26) การเป็นทนายความ | 27) การตัดผม |

ในปี ค.ศ. 1944 (พ.ศ. 2487) ทางแม่ของญี่ปุ่นพันธมิตรร่วมรบในสงครามโลกครั้งที่สอง ปรากฏชัดขึ้น เสนอภาพของรัฐบาลจอมพล ป. พิบูลสงครามคดอนแคนนประกอบกับความปั่นป่วน ทางเศรษฐกิจและการเมืองภายในประเทศ ดังนั้นในวันที่ 30 กรกฎาคม พ.ศ. 2487 จอมพล ป. จึง ประกาศตาออกจากตำแหน่งนายกรัฐมนตรี

2487) โดยกำหนดอาชัณฑ์และวิชาชีพสงวนไว้เฉพาะคนไทยเพียง 4 ประเภท คือ

- (1) การทำหรือการหล่อพระพุทธรูป
- (2) การทำเครื่องเงิน
- (3) การทำเครื่องถม
- (4) การเป็นทนายความ

ต่อมาในเดือนกันยายน ค.ศ. 1945 (พ.ศ. 2488) รัฐบาลประกาศให้ตัดอาชีพทนายความออกไปจากอาชีพสงวน ดังนั้นจึงเหลือเพียง 3 อาชีพที่สงวนไว้ให้คนไทย และนอกจากนี้ยังได้ยกเลิกการจำกัดถิ่นที่อยู่สำหรับชาวจีนซึ่งเปิดโอกาสให้ชาวจีนดำเนินธุรกิจได้อีกครั้ง (เรื่องเดียวกัน, หน้า 125)

สถานการณ์ทางการเมืองของไทยช่วงปี ค.ศ. 1947-1952 (พ.ศ. 2490-2495) ทหารเข้ามามีอำนาจอย่างเด็ดขาด การแข่งขันระหว่างกลุ่มทหารการเมืองกลุ่มต่างๆ ทำให้แต่ละกลุ่มต้องดำเนินนโยบายสร้างฐานทางเศรษฐกิจโดยการสร้างและเข้าควบคุมวิสาหกิจของรัฐ สร้างวิสาหกิจส่วนตัวและเข้าคุ้มครองธุรกิจของพ่อค้า นโยบายดังกล่าวทำให้พ่อค้าและนักธุรกิจต้องมุ่งเข้ากับกลุ่มใดกลุ่มหนึ่งเพื่อช่วยคุ้มครองผลประโยชน์ของตน และร่วมกันแสวงหาผลประโยชน์ในธุรกิจบางอย่าง หลังปี ค.ศ. 1952 (พ.ศ. 2495) ทหารที่มีอิทธิพลทางการเมืองต่างเข้าไปเป็นกรรมการในรัฐวิสาหกิจ และบริษัทกิจการราชการอย่างกว้างขวางที่สุดเท่าที่จะทำได้ พ่อค้าและนักธุรกิจเชื้อสายจีนตระกูลสำคัญต่างเข้าไปอยู่ภายใต้อุปถัมภ์ของกลุ่มต่างๆ เพื่อความคุ้มครองและอภิสิทธิ์ในการผูกขาดธุรกิจบางประเภท ในขณะที่เรื่องเดียวกันก็อยู่ในฐานะเป็นฐานทางเศรษฐกิจให้กับกลุ่มทหารการเมืองต่างๆ

ต่อมาในช่วงปี ค.ศ. 1959-1973 (พ.ศ. 2502-2516) ในสมัยของจอมพลสฤษดิ์ ธนะรัชต์ ต่อกับสมัยของจอมพลถนอมกิตติขจร ซึ่งได้เริ่มมีการใช้แผนพัฒนาเศรษฐกิจแห่งชาติและส่งเสริมการลงทุน ทำให้กลุ่มธุรกิจต่างๆ ขยายการลงทุนให้มีขนาดใหญ่ กลุ่มธุรกิจเหล่านี้ได้แก่ กลุ่มธนาคารพาณิชย์ต่างๆ เช่น ธนาคารกรุงเทพจำกัด ธนาคารกสิกรไทย ธนาคารกรุงศรีอยุธยา

ออกเผยแพร่แก่พ่อค้าชาวจีนทั้งหลาย สมาคมนี้ให้การส่งเสริมในด้านการศึกษาของชาวจีนและให้การอุดหนุนโรงเรียนราษฎร์ที่เปิดสอนภาษาจีน เมื่อรัฐบาลไทยต้องการให้ชาวจีนได้ทราบข้อสนเทศใดๆ หรือปฏิบัติการใดๆ ก็จะติดต่อผ่านทางสมาคมพาณิชย์จีน ก่อนที่ประเทศไทยจะมีความสัมพันธ์ทางการทูตกับประเทศจีนในปี ค.ศ. 1946 (พ.ศ. 2489) หอการค้าจีนเป็นผู้ทำหน้าที่คล้ายกงสุตจีนประจำประเทศไทย

(3) สมาคมเพื่อการกุศล ทำหน้าที่ช่วยเหลือสงเคราะห์ชาวจีน เมื่อประสบความทุกข์ยากและเดือดร้อนทางเศรษฐกิจสมาคมประเภทนี้เป็นผู้จัดให้บริการทางสังคมสงเคราะห์แก่ชาวจีนทั้งหลายในประเทศไทย ตัวอย่างที่เห็นได้ชัดของสมาคมเพื่อการกุศลคือ มูลนิธิป่อเต็กตึ๊ง สมาคมนี้นอกจากให้การสงเคราะห์ชาวจีนแล้วยังครอบคลุมถึงชาวไทยด้วย (วัลภา บุรุษพัฒนา อ้างแล้ว หน้า 38-39)

หนังสือพิมพ์จีน มีบทบาทในการสร้างทัศนคติต่อชาวจีน ในช่วงปี ค.ศ. 1973-1984 (พ.ศ. 2516-2527) มีหนังสือพิมพ์จีนออกจำหน่ายจำนวน 8 ฉบับ เป็นหนังสือพิมพ์รายวันที่ส่งจำหน่ายทั่วประเทศ ผู้ที่อ่านหนังสือพิมพ์จีนส่วนใหญ่เป็นผู้สูงอายุ และนับวันจะมีลดลงเรื่อยๆ เพราะถูกหลาน